
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 160 del 09-09-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.371 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 160 DEL 09-09-2020 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE - DECRETO 14 GENNAIO 2020 DEL CAPO DEL 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL 

MINISTERO DELL'INTERNO - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PORZ. 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE AREA INDUSTRIALE "LA MADDALENA" - 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA FRANCUCCI SRL - IMPEGNO 

DI SPESA [CIG 8418167B29] 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

− Che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” 
ha previsto, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel 
limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 160 del 09-09-2020   

-  pag. 2  - 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche. 

− Che ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160/2019, il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 
2018, per i seguenti importi:  

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;  

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;  

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;  

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;  

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;  

F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 
abitanti;  

G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.  

− Che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il 
comune beneficiario dei contributi di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 
soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50". 

− Che con Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno, il Comune di Muccia è risultato assegnatario di un 
contributo di 50.000 euro per l’anno 2020, concesso in applicazione del comma 29 
dell’art. 1 e del comma 30 dell’art. 1 della legge di bilancio 27 dicembre 2019 n. 160, 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche. 

− Che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 14 della legge n. 160 del 2019 il 
Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 
15 settembre 2020. 

Preso Atto che l’Amministrazione comunale con Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 
del 19/08/2020 ha espresso la volontà di partecipare all’assegnazione del contributo tramite 
la realizzazione di un intervento di efficientamento energetico della pubblica illuminazione 
nell’Area Industriale “La Maddalena” mirato alla riduzione dei costi di gestione della stessa; 

Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici composto dai 
seguenti elaborati: 

ALLEGATI: 

A0. Elenco Elaborati  

A1. Relazione Tecnica Illustrativa  

A2. Quadro Tecnico Economico di spesa 

A3. Computo Metrico Estimativo  



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 160 del 09-09-2020   

-  pag. 3  - 

A4. Elenco Prezzi 

A5. Analisi Prezzi 

A6. Incidenza della Sicurezza 

A7. Computo Sicurezza Speciale (COVID-19) 

A8. Piano di Sicurezza e Coordinamento 

TAV. 1   Stato di Progetto  

Preso Atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.08.2020 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo denominato “Efficientamento Energetico Porz. Pubblica 
Illuminazione Area Industriale La Maddalena” (CUP E16G20000260001) dell’importo complessivo di € 
50.000,00 di cui € 39.079,38 per lavori (€ 200,14 costi della sicurezza inclusa e €. 707,73 costi della 
sicurezza speciale COVID-19) e € 10.920,62 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Richiamato il Quadro Tecnico Economico di spesa dell’opera redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale: 

 

1) LAVORI 

    A MISURA 39.079,38 € 

1.a) DI CUI ONERI SICUREZZA INCLUSI 200,14 € 

1.b) DI CUI ONERI SICUREZZA SPECIALE (COVID-19) 707,73 € 

SOMMANO 1 39.079,38 € 

  
2- LAVORI A BASE D'ASTA (importo soggetto a ribasso)  

SOMMANO 2 = 1 - (1.a + 1.b) 38.171,51 € 

3) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

3.a) IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA  1.541,57 € 

3.b) IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8.597,46 € 

3.c) ACCANTONAMENTO ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 2% 781,59 € 

SOMMANO 3 10.920,62 € 

COSTO TOTALE INTERVENTO = 1 + 3 50.000,00 € 

 
 
Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per la somma di € 50.000,00 al capitolo 
2684/23, Esercizio 2020 (CUP: E16G20000260001 - CIG: 8418167B29) così ripartito:  

a. Importo lavori € 39.079,38 di cui € 200,14 per costi della sicurezza inclusa e €. 707,73 per 
costi della sicurezza speciale (COVID-19) non soggetti a ribasso; 

b. Somme a disposizione stazione appaltante € 10.920,62; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ovvero tramite affidamento diretto; 

Considerato che si è proceduto a contattare n. 3 ditte per la formulazione di un’offerta sull’importo 
posto a base di gara da aggiudicare al minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.;  

Viste le offerte pervenute al protocollo comunale nn. 6654, 6657 e 6667 del 02.09.2020 dalle quali si 
evince che la ditta “FRANCUCCI SRL” ha formulato la migliore offerta per la realizzazione dei lavori, si 
procede all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgsl 50/2016; 

Vista l’offerta presentata dalla ditta “FRANCUCCI SRL”, assunta al protocollo comunale n. 6657 del 
02.09.2020, con la quale la stessa ha offerto il ribasso percentuale del 16,30% sull’importo posta a 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 160 del 09-09-2020   

-  pag. 4  - 

base di gara di € 38.171,51 oltre ad € 200,14 per costi della sicurezza inclusa e €. 707,73 per costi 
della sicurezza speciale (COVID-19), pari ad € 32.857,42 esclusa IVA di legge; 

Ritenuta tale offerta congrua relativamente alle opere da eseguire; 

Visto il documento unico di regolarità contributiva della ditta “FRANCUCCI SRL”, Prot. 
INAIL_22790585 valido fino al 25.10.2020 dal quale si evince che il soggetto risulta regolare nei 
confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

Ritenuto necessario richiedere, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta affidataria 
“FRANCUCCI SRL”, la costituzione di una garanzia definitiva pari al 10,00% dell’importo netto 
contrattuale, comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre IVA di legge, corrispondente ad € 3.285,74 
eventualmente ridotta ai sensi dell’art. 93 comma 7) per gli operatori economici dotati di apposite 
certificazioni UNI CEI EN ISO e/o appartenenti alle categorie micro, piccole e medie imprese; 

Visto: 
- l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016; 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità 
- il CIG 8418167B29 per affidamento dei lavori; 
- CUP: E16G20000260001 

 
 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n° 50/2016 i lavori relativi a 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PORZ. PUBBLICA ILLUMINAZIONE AREA INDUSTRIALE LA 
MADDALENA” nel Comune di Muccia, “FRANCUCCI SRL” alla ditta con sede in Via Firenze n. 6 – 
62010 Treia (MC) - P.IVA 01241490430 di € 32.857,42 oltre IVA di legge per un totale di € 40.086,05 
la quale ne sottoscrive una copia per accettazione delle modalità di affido; 

Di adeguare il nuovo quadro tecnico economico di aggiudicazione con il ribasso del 16,30% offerto 
dall’impresa “FRANCUCCI SRL”: 

 

 

1) LAVORI 

A MISURA 

SOMMANO 1 39.079,38 € 

1.a) DI CUI ONERI SICUREZZA INCLUSI 200,14 € 

1.b) DI CUI ONERI SICUREZZA SPECIALE (COVID-19) 707,73 € 

SOMMANO 1.a + 1.b 907,87 € 

2) LAVORI A BASE D'ASTA  

SOMMANO 2 = 1 – (1.a + 1.b) 38.171,51 € 

SCONTO DI GARA 16,30% 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 31.949,55 € 

 IMPORTO DI CONTRATTO 2 32.857,42 € 

3) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

3.a) IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA  1.541,57 € 

3.b) IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 7.228,63 € 

3.c) ACCANTONAMENTO ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 2% 657,15 € 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 160 del 09-09-2020   

-  pag. 5  - 

3.d) ECONOMIE DI GARA 7.715,23 € 

SOMMANO  3 17.142,58 € 

COSTO TOTALE INTERVENTO (2+3) 50.000,00€ 

 

Di impegnare la somma di € 50.000,00 al capitolo 2684/23 Esercizio 2020, così ripartito: 

a. Importo lavori €. 32.857,42 di cui € 200,14 per costi della sicurezza inclusa e €. 707,73 per 
costi della sicurezza speciale (COVID-19) non soggetti a ribasso; 

b. Somme a disposizione stazione appaltante € 17.142,58; 

Di disporre che la ditta affidataria “FRANCUCCI SRL” dovrà costituire, al momento della 
sottoscrizione del presente atto o, contestualmente all’inizio lavori, una garanzia fideiussoria 
rapportata al ribasso effettuato in sede di gara pari al 10,00% dell’importo contrattuale netto ai sensi 
dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., eventualmente ridotta ai sensi dell’art. 93 comma 7) 
previa presentazione degli attestati di qualificazione e/o dichiarazione di appartenenza alle categorie 
micro, piccola o media impresa; 

Di concedere all’impresa “FRANCUCCI SRL” n. 100 giorni naturali e consecutivi dalla formale 
consegna dei lavori per dare ultimata l’opera “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PORZ. PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE AREA INDUSTRIALE LA MADDALENA” nel Comune di Muccia; in caso di mancato 
rispetto del termine stabilito per l’ultimazione dei lavori, per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo 
viene applicata una penale pari allo zero virgola tre (0,5) per mille giornaliero sull’importo contrattuale; 

Di dare atto che: 

1. la presente determina ha anche valore contrattuale mediante la sottoscrizione in calce per 
accettazione da parte dell’operatore economico affidatario e per esso il legale rappresentante, 
ovvero suo delegato previa presentazione di delega corredata da copia dei documenti in corso 
di validità del delegante e del delegato, unitamente alle dichiarazioni sostitutive attestanti il 
possesso dei requisiti generali; 

2. alla liquidazione dei lavori di cui in oggetto, si provvederà con successivo e separato atto 
previa verifica della contabilità finale dei lavori e di adeguata fatturazione elettronica; 

3. verrà rendicontata la spesa al Ministero dell’Economia e delle Finanze al fine di ottenere 
l’erogazione del contributo previsto dal Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento 
per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti del D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 160 del 09-09-2020   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 09-09-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   213 del 

09-09-2020 

 

 

Muccia, 09-09-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 09-09-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 09-09-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

